Anoxa®

Oxazepam BP

COMPOSITION

Anoxa® 10 tablet: Each tablet contains Oxazepam BP 10 mg

PHARMACOLOGY

Oxazepam belongs to a class of drugs called 'Benzodiazepine' which act on the brain and nerves (central nervous system) to produce a calming effect. It works by enhancing the effect of a natural chemical in the brain (GABA).

INDICATION

Oxazepam is used in the treatment of anxiety disorders, including anxiety associated with depression.

This drug seems to be particularly effective for anxiety, tension, agitation and irritability in older people. It is also prescribed to relieve symptoms of acute alcohol withdrawal

DOSAGE & ADMINISTRATION

Adult

Mild to Moderate Anxiety with Tension, Irritability and Agitation: The usual dose is 10 to 15 milligrams 3 or 4 times per day.

Severe Anxiety, Depression with Anxiety, or Alcohol Withdrawal: The usual dose is 15 to 30 milligrams, 3 or 4 times per day.

Children

Safety and effectiveness have not been established for children less than 6 years of age, nor have dosage guidelines been established for children 6 to 12 years. Doctor will adjust the dosage to fit the child's needs.

Older adults

The usual starting dose is 10 milligrams, 3 times a day. Doctor may increase the dose to 15 milligrams 3 or 4 times a day, if needed.

CONTRAINDICATION

The drug is contraindicated in individuals who have an allergic reaction to Oxazepam or other benzodiazepines such as diazepam.

Oxazepam should not be prescribed if any patient is being treated for mental disorders which are more serious than anxiety.

PRECAUTION & WARNING

This drug may make dizzy, drowsy or cause blurred vision; caution should be taken while engaging in activities requiring alertness such as driving or using machinery. Limit should be maintained while taking alcoholic beverages. Caution is advised when using this drug in the elderly because they may be more sensitive to the effects of the drug, especially the drowsiness effect.

PREGNANCY & LACTATION

This medication is not recommended for use during pregnancy due to the potential possible fetal harm.

Based on information from related drugs, this drug may pass into breast milk and may have undesirable effects on a nursing infant. Therefore, breast-feeding while using this medication is not recommended.

SIDE EFFECTS

Side effects cannot be anticipated. If any develop or change in intensity, doctor should be informed immediately. Doctor will determine if it is safe for a patient to continue taking Oxazepam.

More common side effect includes drowsiness. Less common or rare side effects include: Blood disorders, change in libido, dizziness, excitement, fainting, headache, liver problems, loss or lack of muscle control, nausea, skin rashes or eruptions, sluggishness or unresponsiveness, slurred speech, swelling due to fluid retention, tremors, vertigo, yellowed eyes and skin.

Side effects due to rapid decrease or abrupt withdrawal from Oxazepam:

Abdominal and muscle cramps, convulsions, depressed mood, inability to fall or stay asleep, sweating, tremors, vomiting.

OVERDOSE

An overdose of Oxazepam can be fatal.

Symptoms of mild Oxazepam overdose may include: Confusion, drowsiness, lethargy.

Symptoms of more serious overdose may include: Coma, hypnotic state, lack of coordination, limp muscles and low blood pressure.

DRUG INTERACTION

Oxazepam may intensify the effects of alcohol. It may be best to avoid alcohol while taking this medication.

If Oxazepam is taken with certain other drugs, the effects of either could be increased, decreased, or altered. It is especially important to check with a doctor before combining Oxazepam with the following:

Antihistamines such as Diphenhydramine

Narcotic painkillers such as Oxycodone and Pethidine

Sedatives such as Secobarbital and Triazolam

Tranquilizers such as Diazepam and Alprazolam

STORAGE

Store in a cool and dry place, protected from light and moisture. Keep out of reach of children.

HOW SUPPLIED

Anoxa® 10 tablet: Each Box contains 3 x 10 tablets in blister pack.

Manufactured by :



® Registered Trade Mark



অক্সাজিপাম বিপি ১০ মি.গ্রা.

উপাদাৰ

এনক্সা[®] ১০ ট্যাবলেট: প্রতিটি ট্যাবলেটে আছে অক্সাজিপাম বিপি ১০ মি.গ্রা.

ফার্মাকোলজি

অক্সাজিপাম বেনজোডায়াজেপিন শ্রেণীভূক্ত একটি ওষুধ যা মস্তিষ্ক এবং স্নায়ু (কেন্দ্রীয় স্নায়ুতন্ত্র)-র উপর কাজ করে যা মস্তিষ্ক ঠাণ্ডা করে। এটা মস্তিষ্কের একটা প্রাকৃতিক রাসায়নিক উপাদানকে (জিএবিএ) উদ্দীপ্ত করে।

নিৰ্দেশনা

অক্সাজিপাম দুশ্চিন্তার সাথে সম্পর্কযুক্ত এমন উদ্বেগজনিত সমস্যাসমূহের চিকিৎসায় ব্যবহৃত হয়। এই ওমুধটি নির্দিষ্টভাবে দুশ্চিন্তা, অস্থিরতা এবং বয়ন্কদের ক্ষেত্রে ক্ষতিকর চিন্তার চিকিৎসায় ব্যবহৃত হয়। তীব্র মদ্যপান পরিত্যাগের চিকিৎসায়ও এটা ব্যবহার করা হয়।

মাত্রা ও ব্যবহারবিধি

প্রাপ্তবয়ক্ষ:

স্বল্প থেকে মধ্যম মাত্রার উদ্বেগ, দুশ্চিস্তা, বিরক্তি এবং অস্থিরতা: স্বভাবিক মাত্রা হচ্ছে ১০-১৫ মি.গ্রা. দৈনিক ৩-৪ বার।

মারাত্মক উদ্বেগ, দুশ্চিন্তা সহ উদ্বেগ অথবা মদ্যপান পরিত্যাগেঃ স্বভাবিক মাত্রা হচ্ছে ১৫-৩০ মি.গ্রা. দৈনিক ৩-৪ বার।

শিশু: ৬ বছরের নিচের বয়সী শিশুদের ক্ষেত্রে নিরাপদ ব্যবহার এবং কার্যকারিতা এখনও প্রতিষ্ঠিত হয়নি কিংবা ৬-১২ বয়সীদের জন্য মাত্রাও এখন পর্যন্ত সুনির্দেশিত নয়। চিকিৎসকই শিশুর প্রয়োজনের উপর নির্ভর করে মাত্রা সমন্বয় করবেন।

প্রতিনির্দেশনা

যারা অক্সাজিপাম বা অন্য কোন বেনজোডায়াজেপিন যেমন- ডায়াজিপামের প্রতি অতি মাত্রায় সংবেদনশীল। তাদের ক্ষেত্রে অক্সাজিপাম প্রতিনির্দেশিত।

পূর্ব সতর্কতা ও সাবধানতা

অক্সাজিপামের কারণে মাথা ঘোরা, ঘুমঘুম ভাব অথবা ঘোলা দৃষ্টি হতে পারে। গাড়ী চালনা বা যন্ত্রপাতি চালনার মত কাজসমূহ যেগুলির জন্য সাবধানতা প্রয়োজন সেসব কাজে সংযুক্ত হবার পূর্বে সতর্কতা প্রয়োজন। এ্যালকোহল জাতীয় পানীয় গ্রহণে সীমারেখা মেনে চলা উচিত যদি অক্সাজিপাম গ্রহণ করতে হয়। বয়স্কদের ক্ষেত্রেও সাবধানতা অবলম্বন করা উচিত কারণ এই ওয়ুধের কার্যকারিতার প্রতি তারা বেশি প্রতিক্রিয়াশীল হতে পারে; যেমন- ঘুমঘুম ভাব।

গর্ভাবস্থায় ও স্তন্যদানকালে ব্যবহার

ভ্রুণের জন্য যথেষ্ট ক্ষতির কারণ হতে পারে বলে গর্ভাবস্থায় এই ওষুধ ব্যবহার করা উচিত নয়। এই ওষুধের সাথে সাদৃশ্যপূর্ণ অন্যান্য ওষুধের প্রাপ্ত তথ্যাদি থেকে জানা যায় এ ওষুধ মাতৃদুক্ষের সাথে নিঃসৃত হতে পারে এবং এই কারণে ছোট বাচ্চাদের জন্য এটা ক্ষতির কারণ হতে পারে। তাই এ ওষুধ গ্রহণকালীন সময়ে বাচ্চাকে বুকের দুধ পান করানো থেকে মায়ের বিরত থাকা উচিত।

পার্শ্বপ্রতিক্রিয়া

পার্শ্বপ্রতিক্রিয়াগুলো আগে থেকে ধারণা করা যায় না। তবে যদি পার্শ্বপ্রতিক্রিয়া দেখা দেয় অথবা পার্শ্বপ্রতিক্রিয়ার তীব্রতার পরিবর্তন ঘটে তবে চিকিৎসককে অনতিবিলম্বে জানানো উচিত। চিকিৎসকই নির্ধারণ করবেন অক্সাজিপাম গ্রহণ ঐ রোগীর জন্য নিরাপদ কিনা। বেশি লক্ষণীয় পার্শ্বপ্রতিক্রিয়া হচ্ছে বিমুনিভাব। কম লক্ষণীয় পার্শ্বপ্রতিক্রিয়াগুলো হচ্ছে রক্তের সমস্যা, যৌনকর্মে আগ্রহের পরিবর্তন, ইতন্তত বোধ করা, উত্তেজনা, উজ্জ্লতা হ্রাস পাওয়া, মাথাব্যথা, যক্তের সমস্যা, মাংসপেশীর উপর নিয়ন্ত্রণহীনতা, বমিবমি ভাব, চামড়ায় লাল ফুসকুড়ি দেখা দেওয়া অথবা ফুসকুড়ি ফেটে যাওয়া, ধীরে সাড়া দেওয়া, অথবা একেবারেই সাড়া না দেওয়া, কথাবার্তায় অসংলগ্নতা অথবা পানি জমা হওয়ার কারণে মাংসপেশী ফুলে উঠা, কাঁপুনি, মাথাযোৱা এবং চোখ বা চামড়া হলুদ হয়ে যাওয়া।

অক্সজিপাম হঠাৎ পরিত্যাগে সমস্যা হতে পারে; যেমন- পেট মোচড় দেয়া বা মাংসপেশীর খিঁচুনি, কাঁপুনি,অবসনু মন, ঘুমের সমস্যা, অতিরিক্ত ঘাম বা বমি হতে পারে।

মাত্রাধিক্য

অক্সাজিপামের মাত্রাধিক্য মারাত্মক হতে পারে।

মৃদু মাত্রাধিক্যের লক্ষণ: দ্বিধা, ঝুমুনি ও অলসতা

অতিরিক্ত মাত্রাধিক্যের লক্ষণ: কোমা, বাহ্যিক চেতনা লোপ পাওয়া, মনোসংযোগে ঘাটতি, মাংসপেশী অবশ হয়ে যাওয়া এবং নিমু রক্তচাপ।

ওষুধের মিথব্রিয়া

অক্সাজিপাম এ্যালকোহলের কার্যকারিতা বাড়িয়ে দিতে পারে। এই ওয়ুধ গ্রহণ কালে এ্যালকোহল পরিত্যাগ করা উচিত। যদি অক্সাজিপাম অন্য ওয়ুধের সাথে গ্রহণ করা হয় যেকোনটির কার্যকারিতা বাড়তে, কমতে অথবা পরিবর্তিত হতে পারে।

নিচের ওয়ুধণ্ডলির সাথে একসংগে অক্সাজিপাম ব্যবহার করলে ডাক্তারের পরামর্শ গ্রহণ করা উচিতঃ এন্টিহিস্টামিন যেমন- ডাইফিনহাইড্রামিন

মাদকগোত্রীয় ব্যথানাশক যেমন- অক্সিকোডন এবং পেথিডিন

ঘুমের ওষুধ যেমন- সেকোবারবিটাল, ট্রায়াজোলাম, ডায়াজিপাম বা এলপ্রাজোলাম।

সংরক্ষণ

আলো ও আর্দ্রতা থেকে দূরে, শুষ্ক ও ঠাণ্ডা স্থানে রাখুন। শিশুদের নাগালের বাইরে রাখুন।

সরবরাহ

এনক্সা[®] ১০ ট্যাবলেট: প্রতি বাক্সে আছে ৩ x ১০টি ট্যাবলেট বিস্টার প্যাকে।

প্রস্তুতকারব

Revision No.



® রেজিস্টার্ড ট্রেডমার্ক